
جنگ و گرانی ها

الف- جنگ در سرشت طبیعت جاری 
است؛ موازنه و حیات می آفریند. ملاصدرا 
گفته اگر تضاد نباشــد، فیــض از منبع آن 
قطع می شود. جنگ به مفهوم سیاست و 
سیاســی آن، در ذات هستی است. هستی 
شــبکه دوتایی های متضاد است. برتراند 
راســل از ســه جنگ دائمی انسان سخن 
گفته است: جنگ انسان با طبیعت؛ جنگ 

انسان با انسان؛ و جنگ انسان با نفس.
ب- بــا لحاظ عقــل و خرد انســانی، 
نمی توان گفت جنگ اجتناب ناپذیر است. 
اما تفاوت درک و منافع، سبب جنگ های 
پر زیان و ویرانگر برای بشــر بوده اســت. 
جنگ برای حفظ عزت، زندگی و  رفع فتنه 
ضروری اســت. قــرآن: «و قاتلوهم حتی 
لاتکون فتنه». رهبر کبیر انقلاب اســلامی 
ایران: «جنگ، جنگ است و عزت و شرف 

ما در گرو همین مبارزات است».
باید  بازدارندگــی می گوید  تئوری  ج- 
قدرت، اقتدار، آمادگی و تجهیزات داشت 
تا دشــمنان جرئت حمله به ما را نداشته 
باشند. قرآن: «و اعدوا لهم ماستطعتم من 
قــوه و من رباط الخیل ترهبون به عدواالله 
و عدوکم». اما قدرت و ســلاح به تنهایی 
بازدارندگی ایجاد نمی کند. انسجام مردم 
در دفاع از منافع ملی، ســرزمین، منزلت 
و ارزش های جمعی، مؤثرترین ســلاح در 
بحث بازدارندگی اســت. جنــگ و دفاع، 
مسئولیت ملی است. نبرد در میدان برای 
همه میسر نیست اما دفاع به تناسب توان 
و به شکل مقتضی، وظیفه ملی، میهنی، 

انسانی و  دینی یکایک ملت است.
د- گرانی برای مردم کمر شــکن شده 
اســت. رئیس جمهور خطاب بــه مردم: 
از گرانی هــا مطلعــم. صمصامی، عضو 
کمیســیون اقتصادی مجلس، گفته است 
بیش از ۸۰ الی ۸۵ درصد این گرانی هایی 
که الان شــاهدش هستیم ربطی به جنگ 
ندارد و ناشــی از سیاست های غلط ارزی 

است.
میرزایــی، عضو کمیســیون فرهنگی 
مجلس: «گرانی ها نامردی در حق مردم 
اســت». گرچه دولت و مجلس جداگانه 
به بررســی مســئله گرانی هــا پرداختند، 
نســبت  اخطارهــای جدی  دادگســتری 
به گرانــی داد اما تصمیمات اعلام شــده 
تاکنون مشکلی از مردم  حل نکرده است. 
قیمت ها حتی در مورد کالاهای اساسی از 

صد تا ۱۵۰ درصد افزایش یافته اند.
و- پیروزی نهایی ما در جنگ با آمریکا 
و اســرائیل، در گــرو اطمینــان از حفــظ 
آرامش و انســجام ملی است. گرانی های 
بی ضابطه و فرصت طلبانه، خنجر از پشت 
به جبهه خودی است. گرانی ها می تواند 
انسجام ملی را به گسســت تبدیل کند و 
موجب نابســامانی و آشفتگی اجتماعی 
شــود. افتخار آفرینــی میــدان و خیابان 
را کــه شــگفتی جهانیان شــده و رکورد 
بی ســابقه ای در تاریــخ دفــاع ملت ها و 
نمایش  به  نظامی- دفاعی  استراتژی های 
گذاشــته، بــر باد دهــد. جنگ، کشــور را 
قدرتمندتر کرد و موقعیت ایران را در زمره 
ابرقدرت ها در نظم نوین جهانی نشاند اما 
غفلت از بحران گرانی ها، می تواند ســبب 

آسیب به کشور شود.
برخــی صاحب نظــران،  نــگاه  از  ز- 
جامعه ایران، جامعه کوتاه مدت اســت. 
در جوامــع کوتاه مدت، افراد به رســیدن 
به اهــداف در کمترین زمان می اندیشــند 
و در پــی فرصت هــا برای طی یک شــبه 
راه صد ســاله اند. نتایج برخی پژوهش ها 
می گویــد ۸۷ درصد مردم هدف و رؤیایی 
ندارنــد. از ایــن نظــر، ثبــات اجتماعی و 
برنامه ریــزی بلندمدت برای رســیدن به 
هدف ها کمتر مشــاهده می شود. نگرش 
سیســتمی در جامعــه حاکم نیســت و 
هرکس فقط به اهداف و امیال فردی اش 
توجه دارد. نگــرش فرصت طلبانه، خانه 
خود را آباد و خانه دیگران و خانه جمعی 
را ویران می کند. از سوی دیگر، ۸۰ درصد 
اقتصــاد دســت دولــت اســت و دولت 
و  مسئولیت سیاســت گذاری، ساماندهی 
نظارت را بر عهده دارد. در شرایط حساس 
جنگــی، دولت باید با اقتــدار و قاطعیت 
در سیاســت گذاری، کنتــرل و نظــارت بر 
قیمت ها و برخورد قاطع با گران فروشــان 
و مســببان گرانی های غیرقانونی و خلاف 
مصالــح اجتماع اقــدام کند. بــازار ایران 
همواره پشــتوانه ملت و پیشــران تحقق 
تحولات اجتماعی بوده اســت. همکاری 
دولت و بازار می تواند نا بســامانی بازار و 

بحران گرانی ها را حل کند.
ح- گران فروشــی، اخــلال در بــازار، 
احتــکار و  سوء اســتفاده از شــرایط و هر 
رفتاری که در وفاق ملی و بسیج همگانی 
در دفــاع از کشــور اختــلال ایجــاد کند، 
مصداق خیانت به مردم و بازی در جبهه 
آمریکا و اسرائیل است. با خائنین باید طبق 
قانون خیانت در زمان جنگ برخورد شود.
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ســوپر ال نینو ۲۰۲۶ در راه اســت و از اواخر می  ۲۰۲۶ شرایط ال نینو تازه 
شروع به ظهور کرده اســت و ۸۲ درصد احتمال دارد بین ماه می  و جولای 
(اردیبهشــت-تیر ۱۴۰۵) برقرار شود. دو تا ســه ماه طول می کشد گرمایش 
اقیانوس آرام گرمســیری، سامانه های فشــار جوی جهانی را به طور کامل و 
جریان جت نیمه گرمســیری را تغییر دهد. در تابســتان نیم کره شمالی تیر تا 
شــهریور ۱۴۰۵، آب و هوای منطقه با کم فشار شــدید موسمی هند و پشته 
پرفشــار آزور مشــخص می شــود که یک توده هوای نزولی عظیم و پایدار 
را بــر فراز فلات ایران و ســوریه ایجاد می کند. و  در خــرداد تا مرداد صرف 
نظر از آنچــه در اقیانوس آرام اتفاق می افتد، از خط پایه معمول تابســتان 
بسیار خشــک و گرم خود پیروی خواهند کرد. دوقطبی مثبت اقیانوس هند 
(+IOD) که به عنوان موتور رطوبــت ثانویه برای خاورمیانه عمل می کند، 
معمولا در خرداد شروع به توسعه می کند اما تا شهریور و مهر به اوج شدت 
خود نمی رســد. غرب اقیانوس هند تا خرداد انرژی حرارتی غیرعادی کافی 
برای پمپاژ رطوبت اضافی به سمت دریای عرب یا غرب ایران را جمع نکرده 
اســت. شــروع ال نینو علاوه بر دمای جهانی موجود به این معنی است که 
خرداد تا مرداد ۱۴۰۵ دمای ســطح زمین در تقریبا تمام شمال آفریقا، سوریه 
و ایران بالاتر از حد نرمال باشــد. اگر ال نینــو الگوهای باد را زود تغییر دهد، 
اثر تابســتانی آن معمولا در جنوب و شــرق خاورمیانه احساس می شود   که 
به طور بالقوه اثرهای حاشــیه ای موسمی تابستانی را در جنوب شرقی ایران 
-سیستان و بلوچســتان- و پاکســتان تضعیف می کند و منجر به تابســتانی 
خشــک تر از حد متوسط در آنجا می شود. پنجره واقعی برای مشاهده سوپر 
ال نینو ترکیبــی و IOD مثبت اثرات این پدیده در ایران و خاورمیانه از مهر تا 
اسفند ۱۴۰۵ است. این زمانی است که جت استریم نیمه گرمسیری به سمت 
جنوب کاهش می یابد، پمپ رطوبت اقیانوس هند کاملا فعال خواهد شد و 
خطر وقایع ناگهانی و شــدید جوی رودخانه ای و سیل ناگهانی به اوج خود 
خواهد رسید. یک IOD مثبت - گرم ترشدن غرب اقیانوس هند و خنک ترشدن 
بخش شــرقی آن - می تواند انتقال رطوبت به هند را تقویت و گاهی اوقات 
اثر خشک شــدن ال نینو را جبران کند. IOD مثبت در سال های گذشته باعث 

نجات باران های موســمی شده است. مدل ها نشــان از مثبت شدن IOD تا 
مــرداد ۱۴۰۵ عبور از آســتانه مثبت ۰٫۴ درجه ســانتی گراد می دهد. ال نینو 
اقیانوس آرام را گرم می کند، در حالی که  IOD مثبت اقیانوس هند غربی را 
گرم می کند که با هم مانند دو مشعل روی اجاق گاز عمل می کنند و مقادیر 
زیــادی انرژی حرارتی را در جو بــه دام می اندازند. برای مناطقی که بین دو 
اقیانوس قرار دارند - مانند اندونزی، مالزی و استرالیا - اثرات به شدت تشدید 
می شود. هم ال نینو و هم  IOD مثبت به طور فعال بارندگی را در این مناطق 
کاهش می دهد. در ســال ۲۰۲۶، این اثر ترکیبی به شــدت خطر خشک سالی 
طولانی مدت و آتش ســوزی های ویرانگر در زمین های تورب خیز یا بوته زارها 
را افزایش می دهد. چرخند یا ســیکلون - پهنه ای از هوای کم فشــار و تقریبا 
دایره ای شکل با قطر صدها کیلومتر ناشی از بارندگی های موسمی برای هند 
و بخش هایی از جنوب شرق آسیا- ممکن است حنثی شود. از نظر تاریخی، 
یک ال نینوی قوی برای بارندگی های موسمی هند فاجعه بار است. سیگنال 
رطوبت قوی  IOD مثبت  با گرم کردن غرب اقیانوس هند، رطوبت و تشکیل 
توفان را افزایش می دهد. این ســیگنال رطوبت را به منطقه پمپ می کند و 

بادهای موسمی را از فروپاشی کامل نجات می دهد.
ال نینو شهرت خود را به  عنوان یک عامل مخرب مونسون به دست آورده 
است. بین سال های ۱۹۵۱ تا ۲۰۲۲، تقریبا ۶۰ درصد از سال های ال نینو شاهد 
بارندگی کمتر از حد متوســط در هند و خشک ســالی های بزرگ بوده است. 
البته از ۱۷ رویداد مهم در دهه های اخیر، حداقل پنج مورد بارندگی نرمال یا 
بالاتر از حد نرمال داشته اند. ال نینوی قدرتمند سال های ۱۹۹۷-۱۹۹۸ فاجعه 

بــار بود ولی یــک IOD مثبت قوی به هند کمک کــرد  بارندگی بالاتر از حد 
متوسط داشته باشد. تا اوایل سال ۲۰۲۷ - زمستان ۱۴۰۵ - خاورمیانه و ایران 
احتمالا در اوج یک رویداد آب و هوایی دوگانه اقیانوسی خواهند بود. احتمال 
۹۶ درصــد وجود دارد که ال نینو ادامه یابد  و احتمالا دوقطبی اقیانوس هند 
(IOD) در فاز مثبت خود معمولا منطقه را از حالت خشــک معمول خود 
به چرخه ای از رویدادهای شــدید، البته نامنظم، «مرطوب» تغییر می دهد. 
سوگیری «مرطوب» برخلاف بیشتر نقاط جهان که ال نینو باعث خشک سالی 
می شود، این پدیده اثر مرطوب نامتقارنی بر خاورمیانه دارد، به ویژه در فصل 
خنک آبان-اردیبهشــت اثر «مکیدن» جوی غالب می شود. یک سوپر ال نینو 
معمولا جریان جت نیمه گرمسیری را به سمت جنوب می کشد و مسیرهای 
توفان مدیترانه ای را مســتقیم بر فراز ســوریه، عراق و ایران می آورد. انتظار 
بارندگی بالاتر از حد متوســط در سراسر شــبه جزیره عربستان، عراق و نیمه 

جنوبی ایران وجود دارد.
  IOD سیل در مقابل تغذیه مجدد در ایران، در ترکیب یک سوپر ال نینو و
مثبت اغلب نماد اصلی «ســال های مرطوب» در محدوده است. از آنجا که 
بــاران اغلب به صورت «رودخانه های جوی» می آیــد و نه نم نم باران های 
مداوم، خاک خشــک و زمین های کوهســتانی غرب و جنوب غربی ایران در 
منطقه زاگرس با خطر قابل توجهی از ســیل ناگهانی فاجعه بار در زمستان 

۱۴۰۵ روبه رو خواهند شد.
در ارتفاعات بالاتر در البرز و زاگرس بارش برف سنگین قابل انتظار است 
که برای تغذیه مجدد ســفره های آب تخلیه شــده و پرکردن مخازنی مانند 
حوضه دریاچه ارومیه بســیار مهم اســت. شمال شــرقی ایران -خراسان- 
گاهی اوقات در ســال های ال نینو خنثی یا حتی کمی خشک تر می ماند، زیرا 

مسیرهای رطوبت اغلب از گوشه بالایی فلات عبور می کنند.
ســوپر ال نینو احتمالا دمای زمســتان را در خاورمیانــه ۱.۵ تا دو درجه 
سانتی گراد بالاتر از حد نرمال افزایش خواهد داد که به جای برف در مناطق 
با ارتفاع متوسط، شاهد بارندگی های شدید باشیم و منجر به رواناب سریع تر 

و ذخیره آب کمتر در درازمدت به شکل یخ-برف شود.

فرصت ها و تهدیدهای سوپر ال نینو برای ایران

 چون وانگ، میلیاردر حوزه ارزهای دیجیتال، برای فرماندهی 
اولین پرواز بین سیاره ای انسان انتخاب شده است. وانگ از طریق 
یکی از اولین و موفق ترین استخراج های بیت کوین در چین، ثروت 
خود را به دســت آورده اســت. او همچنین در مأموریت فریم ۲ 
شرکت اســپیس ایکس در ماه آوریل سال ۲۰۲۵ حضور داشت و 
برای تأمین مالی آن به  عنوان رهبر مأموریت، بودجه به دســت 
آورده بود. سفر به مریخ تا دو سال طول خواهد کشید و مشخص 
نیســت چه کســی همراه او خواهد بود. در هر صــورت، اینکه 
یــک میلیاردر بتواند خود را عمدا بــه فاصله حدود ۲۲۰ میلیون 
کیلومتری از زمین پرتاب کند، واکنش هایی به همراه داشته است.

هــرم بزرگ جیــزه که با نام هــرم خوفو نیز شــناخته 
می شــود، بیش از چهار هــزارو  ۶۰۰ ســال در مصر پابرجا 
مانده و فقط حدود ۱۰ متر از ارتفاع اولیه خود را از دســت 
داده اســت. یکی از عوامل مهمی که این الگوی معمول 
را تغییر می دهــد، وجود مجموعــه ای از اتاقک ها به نام 
«اتاقک های کاهش فشار» است که در حدود ۶۱ متر بالاتر 
از «اتاق شــاه» قرار دارند. این اتاقک ها در بالای محل دفن 
فرعون خوفو ساخته شــده اند و هدف اصلی آنها  کاهش 
فشار ناشی از وزن ســنگ های عظیم بالای اتاق دفن بوده 
اســت. از طرفی طبق تحقیقات، فرکانس ارتعاشــات در 

سراسر هرم تقریبا یکنواخت است.

 انفجار گاز در معدن زغال سنگ «لیوشنیو» در چین منجر 
به مرگ ۹۰ نفر شــده اســت. ۲۴۷ کارگــر در زمان حادثه در 
داخل معدن مشــغول به کار بودند. عملیات نجات در حال 
انجام اســت و علت حادثه نیز در دست بررسی است. چین 
از اوایل دهه  ۲۰۰۰ میلادی با وضع مقررات سخت گیرانه تر و 
اقدامات ایمن تر، تلفات معادن زغال سنگ را که اغلب ناشی 
از انفجار گاز یا ســیل است، به میزان درخور توجهی کاهش 
داده اســت. با این حال، حادثه  لیوشــنیو یکی از مرگ بارترین 
حــوادث گزارش شــده در چین در دهه  گذشــته محســوب 
می شود. مدیران شرکت مسئول این معدن بازداشت شده اند.
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انجمن تجارت الکترونیک، نخسین موضع نامه (Position Paper) خود را در باره «مسئولیت حقوقی پلتفرم ها 
در قبــال محتوای کاربران» منتشــر کرد. این موضع نامه، پیرو صدور رأی چالش برانگیــز اخیر علیه پلتفرم آپارات 

تدوین و منتشر شده است.
این اولین باری نیســت که یک پلتفرم  به خاطر محتوای منتشر شــده توسط کاربران، متخلف شناخته می شود. 
پیش از این نیز آرا و احکام بحث برانگیزی در این حوزه صادر و این سؤال را ایجاد کرده است که حدود مسئولیت 

یک پلتفرم در برابر محتوای منتشرشده توسط کاربرانش چیست؟
انجمن تجارت الکترونیک  در پاســخ به این پرســش، موضع تخصصی و پیشــنهادهای خــود را در قالب یک 
موضع نامه منتشــر کرده است. موضع نامه، سندی تحلیلی و استدلالی است که یک نهاد تخصصی در آن دیدگاه 
خود را نســبت به یک مســئله سیاستی مشــخص، همراه با تحلیل وضعیت موجود و چارچوب پیشنهادی ارائه 
می کند. این سند در ادبیات بین المللی ابزاری برای مشارکت نهادهای صنفی و تخصصی در فرایند سیاست گذاری 
و گفت وگــو با تنظیم گران اســت. هــدف موضع نامه ها ارائه تحلیــل مبتنی بر تجربه و تخصــص برای کمک به 

تصمیم سازی دقیق تر و واقع گرایانه تر در حوزه تنظیم گری است.
در ادامه این مســیر، انجمن تجارت الکترونیک تهران قصد دارد از موضع نامه ها به  عنوان یک ابزار مســتمر و 
نظام مند برای مشــارکت در گفت وگوی تنظیم گری در موضوعات مختلف مرتبط با اقتصاد دیجیتال استفاده کند؛ 
به گونه ای که این اســناد در بازه های زمانی مختلف و متناســب با مســائل روز، به  منظور تبیین دیدگاه تخصصی 

بخش خصوصی و اثرگذاری بر فرایندهای سیاست گذاری منتشر شوند.
 تبیین ریشه بحران: عدم تفکیک نقش پلتفرم واسط از ناشر محتوا

انجمن تجارت الکترونیک معتقد اســت بخش مهمی از چالش های موجود، ناشــی از فقدان تفکیک روشن 
میان «پلتفرم واســط» و «ناشــر یا تولیدکننده محتــوا» در برخی رویه های اجرائی و قضائی اســت. در حالی که 
پلتفرم های دیجیتال در اغلب موارد صرفا بستر فنی و زیرساخت تعامل میان کاربران را فراهم می کنند، در برخی 
موارد مسئولیت محتوای تولیدشده توسط کاربران به مدیران یا صاحبان پلتفرم تسری داده می شود؛ رویکردی که 
با اصول بنیادین حقوقی، از جمله اصل شــخصی بودن مسئولیت کیفری، سازگار نیست و می تواند امنیت حقوقی 
فعالان اقتصاد دیجیتال را با مخاطره مواجه کند. از ســوی دیگر، تحمیل مســئولیت های ســنگین و غیرشفاف به 
پلتفرم های دیجیتال، سطح ریسک فعالیت آنان را به شدت افزایش می دهد، انگیزه ورود بازیگران جدید را کاهش 

داده و نوآوری را تضعیف می کند.

 قانون چه می گوید؟
بر اســاس تحلیل حقوقی ارائه شــده در این سند، قانون جرائم رایانه ای ایران مســئولیت پلتفرم ها را بر مبنای 
«تعهد مبتنی بر اطلاع و اقدام» قرار داده اســت، نه «تعهد به نظارت عمومی و مستمر». به بیان دیگر، پلتفرم ها 
تکلیفی به پایش پیشــینی و دائمی محتوای میلیون ها کاربر ندارند و مســئولیت آنها صرفا پس از «علم واقعی» 
و «دریافت دســتور قانونی از مراجع ذی صلاح» آغاز می شود. تحمیل بار مانیتورینگ دائمی به صراحت  با اصول 
۲۳، ۲۴، ۲۵ و ۳۷ قانون اساسی درباره آزادی بیان، حریم خصوصی، ممنوعیت تجسس و اصل برائت در تناقض 
اســت. بررســی قوانین موجود، به ویژه ماده ۲۳ قانون جرائم رایانه ای، نشــان می دهد قانون گذار مدل «اطلاع و 
اقدام» (Notice & Action) را مدنظر قرار داده اســت؛ به این معنا که مسئولیت پلتفرم زمانی فعال می شود که 
پس از اطلاع رســمی از وجود محتوای غیرقانونی، از انجام اقدامات لازم خودداری کند. بر همین اســاس، تفسیر 
این مقررات به  شــکلی که مبنایی برای الزام پلتفرم برای پایش دائمی، پیشینی و فراگیر محتوای کاربران، با ظاهر 
قانون، فلســفه تنظیم گری پلتفرم ها و اصول حقوق اساســی از جمله حفظ حریم خصوصی و آزادی بیان سازگار 

نیست.
شش پیشنهاد راهبردی انجمن برای اصلاح نظام تنظیم گری

انجمن تجارت الکترونیک  برای حل چالش مطرح شــده، شش اصل عملیاتی زیر را ارائه و به تفصیل در مورد 
آنها  توضیح داده است:

۱. تفکیک نقش پلتفرم واسط از ناشر محتوا
(Safe Harbor اقدامات رافع مسئولیت) «۲. پذیرش و پیاده سازی استاندارد «بندرگاه امن

۳. توجه مضاعف بر اصل شخصی   بودن مسئولیت کیفری
(Co-regulation) و تنظیم گری مشارکتی (Self-regulation) ۴. حرکت به سمت نظام خودتنظیم گری

۵. ایجاد نهادها و شعب تخصصی قضائی
۶. تنظیم گری توسعه محور

 در پایــان این موضع نامــه، انجمن تجارت الکترونیک تهران صراحتا اعلام می دارد که توســعه پایدار اقتصاد 
دیجیتال، حفظ رقابت، جذب ســرمایه گذاری و افزایش اعتماد عمومی تنها در صورتی امکان پذیر خواهد بود که 
چارچوب های حقوقی و تنظیم گری کشور بر پایه شفافیت، تناسب، پیش بینی پذیری، مشارکت ذی نفعان و حمایت 

هم زمان از حقوق کاربران و نوآوری استوار شود.

نخستین موضع نامه انجمن تجارت الکترونیک منتشر شد: 
«مسئولیت حقوقی پلتفرم ها در قبال محتوای کاربران»

 پرویز قلیچ خانی، چهره تاریخی فوتبال ایران 
و یکی از نامدارترین بازیکنان این رشته، پس 
از چهار دهه زندگی در خارج از وطن درگذشت . او 
در آسایشــگاهی در حومه پاریــس به پایان زندگی 
ســلام کرد. پرویــز قلیچ خانی متولــد ۱۳۲۴ بود و 
مدت ها با بیماری دســت و پنجــه نرم می کرد . آذر 
ســال قبل بود که مجید تفرشی عکسی از او را در 
آسایشگاه منتشر کرد و همین عکس سبب شد تا بار 
دیگر نام و جایگاه و خاطراتش سر زبان ها بیفتد . او 
تنهــا بازیکن تاریخ فوتبال ایران اســت که ســه بار 
متوالی قهرمان جام ملت های آســیا شــده است. 
قلیچ خانی در زمانه ای در چمن ســبز فوتبال پا به 
میدان بود کــه نام های مطرحی بازی می کردند . او 
در دهه های ۴۰ و ۵۰ در تیم های مطرح ایران بازی 
کرد . اولین بازی اش در  ۱۷ سالگی بود ؛ همان زمان 
که به کیان پیوســته بود و در مقابــل تیم پرقدرت 
شــاهین بازی کرد. دو سال بعد به تیم ملی دعوت 
شد و مسیر موفقیت را ادامه داد تا کاپیتانی در تیم 
ملی ایران.  در کارنامــه اش حضور در تیم های تاج 
(اســتقلال) و پــاس به چشــم می خــورد و مدت 
کوتاهــی نیز بــرای پرســپولیس به میــدان رفت. 
علاقه مندان به فوتبال ایران، نام او را به عنوان یکی 
از مهم ترین چهره های تاریخ فوتبال کشور به ذهن 
سپرده اند؛ بازیکنی که می توانست در همه پست ها 
بازی کند و هیچ کس مثل او رکورد دریافت سه جام 
ملت هــای آســیا را در کارنامــه اش نــدارد . پرویز 
قلیچ خانــی ۶۶ بازی ملی به همراه ۱۴ گل ملی در 
کارنامه دارد که تــا قبل از انقلاب دومین بازیکن از 
لحــاظ تعداد بــازی ملی بعد از علــی پروین بوده 
اســت. او همراه تاج یا همان اســتقلال فعلی، در 
ســال ۱۹۷۰ قهرمان جام باشگاه های آسیا شد و در 
ســال های ۴۴ و ۵۱، عنوان مرد سال فوتبال ایران را 
کسب کرد. قلیچ خانی تقریبا در تمام تیم های بزرگ 
فوتبال ایــران در دهه های ۴۰ و ۵۰ به میدان رفت . 
البته زندگی او همراه با حاشیه هایی نیز بود؛ از تیم 
ملی خط خــورد و به دلیل فعالیت های سیاســی 
حتــی مجبــور شــد در گفت وگویــی تلویزیونــی 
عذرخواهی کند . او بعد از پیروزی انقلاب اعلام کرد  
این عذرخواهی به خاطر فشــارهای ســاواک بوده 
اســت . به هر حال، او با آمدن حشمت مهاجرانی 
دیگر به تیم ملی راه پیــدا نکرد ؛ هرچند این مربی 
مدعــی شــد او را به تیــم دعوت کــرده، اما خود 
قلیچ خانی از حضور در تیم و رفتن به جام جهانی 
خودداری کرده اســت . آذر ســال ۱۴۰۴ بود که در 
برنامه ای جهانگیر کوثری پرســید چرا اجازه ورود 
پرویز قلیچ خانی به ایران داده نمی شود ؟ بر اساس 
گــزارش روزنامــه خبــر ورزشــی، ایــن بازیکــن 
پیش کســوت تاج ( اســتقلال) و مجری کارشناس 
فوتبــال بــار دیگــر و در زمــان برگــزاری یکی از 
جشــن های باشــگاه اســتقلال، به عنوان سخنران 
مراسم پرسش خود را مطرح کرد و پیگیر بازگشت 
پرویز قلیچ خانی به ایران شــد. این موضع البته در 
ســال ۱۴۰۰ هم یک بار دیگر اعلام شده بود . در آن 
زمــان رضــا صالحی امیــری، رئیــس کمیته ملی 
المپیک بود که ساخت تندیس پرویز قلیچ خانی را 
به کانــون مربیــان پیشــنهاد و همچنیــن خبر از 
تماســش بــا او داده بود. طبق گزارش رســانه ها، 
صالحی امیری در آن زمــان به کانون مربیان اعلام 
کرده بود حتی با پرویز قلیچ خانی برای بازگشت او 
به ایران تماس گرفته و از این پیش کســوت فوتبال 
دعوت کرده تا به کشــور بازگردد. در همان زمان ها 
بود که دختر پرویز قلیچ خانی تأکید کرد  بهتر است 
پدرش روند درمانی خود را داخل خاک فرانسه طی 

کند و با بازگشت او به ایران مخالفت کرد.
پرویز قلیچ خانی در چند مقطع در دوران سالمندی 
در آسایشگاه بســتری شد .  قلیچ خانی به دلیل ابتلا 
بــه بیماری ســرطان معده چندیــن عمل جراحی 
انجــام داد و در یک بیمارســتان مجهــز که برای 
مراقبت پزشــکی از بیماران ســالمند ساخته شده، 
اقامت داشــت و در همین مرکــز اقامتی-درمانی 
تحت نظر و مداوای پزشــکان قرار داشــت. ســال 
گذشــته خبرهایی هم درباره ابتــلای او به آلزایمر 
منتشر شده بود. قلیچ خانی چهار دهه دور از وطن 

زندگی کرد و درگذشت. یاد و نامش گرامی.
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